[image: image1.jpg])1 B A 2

川科协办发〔2019〕4号

四川省科协办公室
关于征集2019年度调研课题选题的通知

各市（州）科协、省级学会（协会、研究会）、企事业科协，有关单位：

为贯彻落实中国科协《关于建设高水平科技创新智库的意见》精神，扎实推进省科协科技智库建设和决策咨询工作，进一步组织动员广大科技工作者深入开展调查研究，积极服务党委政府科学决策，根据《四川省科协科技智库调研课题管理办法（试行）》，省科协决定面向全社会公开征集2019年度调研课题选题。现将有关事项通知如下：

一、选题范围

1. 战略支撑类。聚焦贯彻落实党的十九大精神、省委十一届三次、四次全会精神和《2019年省政府工作报告》确定的重点工作，为推动治蜀兴川再上新台阶提供科技支撑开展课题研究。要围绕深度融入“一带一路”建设和长江经济带推动创新发展，围绕实施“一干多支、五区协同”“四向拓展、全域开放”战略部署，围绕打好防范化解重大风险、精准脱贫、污染防治三大攻坚战，围绕抓好生态文明建设和生态环境保护等领域的重点、难点问题，立足四川实际，放眼国际国内，聚焦主要瓶颈，突出重点，精心选题，开展战略性、前瞻性研究，为四川科学发展提供决策参考。

2. 科技支撑类。聚焦加快建设国家创新驱动发展先行省，推动四川经济社会高质量发展开展课题研究。要围绕抢抓新一轮科技革命和产业变革机遇，深化供给侧结构改革；推动“5+1”现代产业发展，推动互联网、大数据、人工智能和实体经济深度融合，加快构建现代产业体系；推动军民融合创新发展，打造“大众创业万众创新”升级版；推进乡村振兴和县域经济高质量发展等领域，着眼四川科技创新、成果转化、产业发展、学科发展等难点问题，突出重点，精心选题，着力提出用科技创新推动经济高质量发展的方法与路径。

3. 人才支撑类。聚焦完善我省科技人才发展体制机制，做大做强科技人才智力支撑开展课题研究。要围绕四川推动“5+1”现代产业发展，着力研究行业领域科技人才队伍建设的现状、问题，提出加强科技人才队伍建设的政策与路径建议，为党的科技人才工作决策提供支撑；围绕改革发展中科技工作者关注的重要问题，新时代科技工作者创新发展面临的新情况新问题，及时反映科技工作者的意见建议和呼声，为加强党和政府与科技工作者的联系服务；围绕我省科学道德和学风建设现状，进一步加强科研诚信建设，营造良好的创新创造环境等方面提出调研选题建议。

4. 科协事业类。聚焦新时期科协事业发展面临的新形势新问题新职能，推动科协组织全面深化改革开展课题研究。要围绕中国科协“1-9-6-1”工作总体布局，结合全省科协工作规律和科技工作者队伍特点，就加强新时期科协组织建设、能力提升，提升学术交流水平和实效，提供优质科技公共服务，承接政府转移职能，加强创新智库建设，推动科普科幻事业发展，助力党和政府中心工作等方面提出调研选题建议。

5. 科技相关类。其它关于四川省科技战略、科技规划、科技布局、科技产业、人才政策等领域的选题。

二、报送要求

1. 选题应突出问题导向与目标导向，注重发挥跨学科、综合交叉的优势，体现前瞻性、创新性和战略性，体现支撑决策、服务决策的宗旨，完成后的课题成果具有一定的创新性和前瞻性，具有重要决策参考价值。

2. 请各单位高度重视，结合自身实际，组织精干力量深入研判分析后提出调研课题选题，并认真填写《四川省科学技术协会调研课题选题推荐表》（文件及表格均可从四川省科协网站www.sckx.org.cn下载），并于2019年3月12日前将纸质版报送至省科协调宣部，电子版一并发送至指定电子邮箱。

3. 省科协将组织专家对选题进行评审，择优确定部分选题作为2019年度省科协科技智库调研课题项目公开申报题目。

4. 鼓励“政产学研”相关单位联合推荐选题。

三、联系方式

联 系 人：四川省科协调研宣传部  李  梅

联系电话：028-85352759

联系地址：成都市人民南路4段11号820室

邮政编码：610041

电子信箱：sckxzxb@163.com

附件：四川省科学技术协会调研课题选题推荐表

四川省科协办公室
2019年3月1日
附件

2019年度四川省科协调研课题选题推荐表
推荐单位：
	选题名称

	选题类别

	建议选题开展研究时长

	建议经费总额

（万元）

	建议意见
	选题价值或立项依据

	研究

内容

	预期

成果

	推 荐 人

	工作单位及职务职称

	联系电话

	电子邮件

注：可另附纸
[image: image2.png]|zt |

  四川省科协办公室                        2019年3月1日印发

— 16 —

— 6 —

— 5 —